
Deliberazione del  Consiglio Comunale

N° 46 / 2022 del 19/07/2022

NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI 
POPOLARI DELLE CORTI D’ASSISE E DELLE CORTI D’ASSISE D’APPELLO

VERBALE

Il diciannove di luglio 2022 a partire dalle ore 20.50, nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, al 
momento della votazione risultano i seguenti Consiglieri comunali:

Nome e Cognome Carica Pres Nome e Cognome Carica Pres

DI STEFANO ROBERTO Sindaco SI MOLTENI MARIO Consigliere SI

BONATO ROBERTO Consigliere SI MONTRASIO MARCO Consigliere SI

CAGLIANI FELICE STEFANO Consigliere SI NIGRO GIANLUCA Consigliere SI

CALINI ROBERTO Consigliere SI PAGANI MARIALUIGIA Consigliere NO

COCCETTI DAVIDE Consigliere SI PASTORINO LOREDANA LUCIA Consigliere SI

CUPIDO GIULIA Consigliere SI PINI NICOLETTA Consigliere SI

FOGGETTA MICHELE Consigliere SI POGLIAGHI FEDERICO Consigliere SI

GAROTTA LUCA Consigliere SI RICUPERO VINCENZO Consigliere SI

GATTI ERNESTO, GUIDO Consigliere SI ROMANO SALVATORE Consigliere SI

GHEZZI GABRIELE Consigliere SI TUROLLA PIETRO Consigliere SI

HAMDY YOUNES SOAD Consigliere SI VALSECCHI SERGIO Consigliere SI

MADERLONI YURI GIOVANNI 
FEDERICO

Consigliere SI VINCELLI GIANMARIA PAOLO Consigliere SI

MILAZZO IRENE Consigliere SI

PER VOTAZIONE - PRESENTI: 24 ASSENTI: 1

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio - Davide Coccetti
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale - Marco Ciancaglini

Sono presenti i seguenti Assessori: Alessandra Aiosa, Giovanni Fiorino, Antonio Lamiranda, Marco 
Lanzoni, Luca Nisco, Loredana Paterna, Roberta Pizzochera.



Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 46 /2022 del 19/07/2022
Vista la proposta deliberativa n. 53 del 12/07/2022  ad oggetto:
NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI 
POPOLARI DELLE CORTI D’ASSISE E DELLE CORTI D’ASSISE D’APPELLO

Visti i pareri allegati alla stessa

Visto l'art. 42 del D. Lgs n. 267/00

Si da atto che in corso di seduta il Segretario Generale comunica che i componenti della 
Commissione sono semplicemente due effettivi, mentre nel testo della proposta c’è anche lo 
spazio per altri due supplenti, in realtà la norma non li cita per cui si votano soltanto i due che sono 
appunto i membri.

Di dare atto delle risultanze dell'attività di votazione a scrutinio segreto come di seguito:
- distribuite e raccolte le schede con l'assistenza degli scrutatori consiglieri Vincenzo Ricupero, 
Pietro Turolla, Irene Milazzo, la votazione dà il seguente risultato:

presenti n. 24
votanti   n. 24

hanno riportato voti:

consigliere Luca Garotta n.  8
consigliere Giulia Cupido n. 16

Il Presidente, ad esito della votazione proclama eletti componenti della Commissione comunale 
per la formazione degli elenchi dei giudici popolari delle Corti d'Assise e delle Corti d'Assise 
d'Appello i consiglieri: Luca Garotta e Giulia Cupido.

DELIBERA

1. di approvare l'allegata proposta deliberativa n. 53 del 12/07/2022 ad oggetto:
NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI 
POPOLARI DELLE CORTI D’ASSISE E DELLE CORTI D’ASSISE D’APPELLO

INDI,

con separata votazione, con 24 voti favorevoli, espressi con votazione palese, per alzata di mano 
dai consiglieri presenti in aula, dai 24 presenti e votanti;

DELIBERA

2. di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267.



Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 46 /2022 del 19/07/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

Presidente Del Consiglio  Il Segretario Generale
DAVIDE COCCETTI MARCO CIANCAGLINI

documento firmato digitalmente

Allegati:
hash: b94b2afdf4e27004b3d440c3be7faa91400af61a89963460035bbf1962e12e44 - "Parere Tecnico digitale.pdf""
hash: fca9f97f73105975dcc41f0599fc04fb874436e89c7d1f31be549cb688899602 - "Parere Contabile senza rilievi.pdf""   



Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 46 /2022 del 19/07/2022

Allegato-Proposta di deliberazione
 Consiglio Comunale

N. 53 /2022 del 12/07/2022

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI 
GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI D’ASSISE E DELLE CORTI D’ASSISE D’APPELLO

Direttore d’Area / Dirigente CIANCAGLINI MARCO

Il Responsabile di Settore ALIBERTI DOTT.SSA ANNA LUCIA

Settore Area dei servizi ai cittadini e della comunicazione

Servizio Servizio Demografico e ausiliario

IL DIRETTORE

Premesso che:
• l’articolo 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287 “Riordinamento dei giudizi di Assise”, 
stabilisce che “In ogni Comune della Repubblica sono formati, a cura di una Commissione 
composta del sindaco o di un suo rappresentante e di due consiglieri comunali, due distinti 
elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati 
rispettivamente negli articoli 9 e 10 della presente legge per l’esercizio delle funzioni di 
giudice popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti d’Assise di Appello”;
• l’articolo 21 “Aggiornamento degli albi” della medesima legge stabilisce che “Gli 
albi definitivi dei giudici popolari formati secondo gli articoli precedenti sono permanenti. 
Per il loro aggiornamento, nel mese di aprile di ogni anno il sindaco di ciascun Comune 
invita con pubblico manifesto tutti coloro che siano in possesso dei requisiti stabiliti dagli 
articoli 9 e 10 e non si trovino nelle condizioni di cui all’articolo 12, a iscriversi, non più tardi 
del mese di luglio, nei rispettivi elenchi dei giudici popolari di Corte di Assise o di Corte di 
Assise di Appello”;

Considerato che la Commissione è operativa negli anni dispari e che la sua convocazione è 
prevista una sola volta per ciascun anno di funzionamento;

Atteso che in esito alle consultazioni elettorali del 12 e 26 giugno 2022 è stato rinnovato il Consiglio 
Comunale e che nel rispetto della normativa sopra citata si rende necessario procedere alla 
nomina di due Consiglieri per la composizione della Commissione comunale per la formazione 
degli elenchi dei giudici popolaridelle Corti d’Assise e delle Corti d’Assise e d’Appello;



Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 46 /2022 del 19/07/2022

Dato atto che la votazione per la nomina dei due Consiglieri comunali è a scrutinio segreto come 
disposto dall’articolo 17 “Composizione e nomina delle Commissioni” del vigente Regolamento di 
funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
61 del 17.12.2019 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 45 del 14.07.2021 e n. 11 
del 15.03.2022 – in vigore dal 21.04.2022;

Dato atto che sulla presente proposta vengono espressi  i pareri di cui agli art. 49 del TUEL D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto altresì che tale provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Rilevata la sussistenza nel caso di specie di ragioni di urgenza per la dichiarazione di immediata 
eseguibilità della delibera, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, come da richiami 
effettuati nell'atto;

PROPONE

al  
al Consiglio Comunale di deliberare:

 di dare atto delle risultanze dell'attività di votazione a scrutinio segreto come di seguito:

- di
stribuite e raccolte le schede con l'assistenza degli scrutatori sig.ri (come nominati da chi 
presiede la seduta, ai sensi dell'art.54 del Regolamento di funzionamento del Consiglio 
comunale), la votazione  a schede segrete per l’elezione dei membri effettivi dà il seguente 
risultato:



Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 46 /2022 del 19/07/2022
• presenti n. ….

• votanti n. ….

• schede bianche n. ….

• schede nulle n. ….

hanno ottenuto voti:

• …... n. ...

• …... n. ...

• …... n. ...

Uditi i risultati il Presidente del Consiglio proclama componenti effettivi i Consiglieri:

• …...

• …...

• …... ;

Eseguita la separata votazione a schede segrete per l’elezione dei membri supplenti e proceduto 
allo scrutinio delle stesse, con l’assistenza degli scrutatori, con il seguente risultato:

• presenti n. ….

• votanti n. …. (il Sindaco si astiene ai sensi del citato DPR)

• schede bianche n. ….

• schede nulle n. ….

hanno ottenuto voti:

• …... n. ...

• …... n. ...

• …... n. ...

Uditi i risultati, il Presidente del Consiglio proclama componenti supplenti i Consiglieri:

• …...

• …...

• …... .



Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 46 /2022 del 19/07/2022

PRESIDENTE: Grazie. Passiamo al punto tre dell’Ordine del giorno: “Nomina della Commissione 
Comunale per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari delle Corti d’Assise e delle 
Corti d’Assise d’Appello”.

Passo la parola al Segretario.

SEGRETARIO GENERALE: Su questo c’è un errore nel testo perché i componenti della 
Commissione sono semplicemente due effettivi, mentre nel testo c’è anche lo spazio per altri 
due supplenti, in realtà la norma non li cita per cui si votano soltanto i due membri effettivi.

La votazione avviene: il componente di diritto è il Sindaco, ci sono due posti, voto segreto, 
può essere dato semplicemente un voto. La maggioranza non c’è e vengono quindi eletti i 
primi due che abbiano preso più voti, indipendentemente dal fatto che siano di 
maggioranza o minoranza.

PRESIDENTE: Chiedo agli scrutatori cortesemente di distribuire le schede.

Gli scrutatori procedono alla distribuzione delle schede.  

L’Aula procede alla votazione.

PRESIDENTE: Uno scrutatore. Consigliere Ricupero, grazie. Procede anche al voto.

Procedo con la chiama.

Sindaco Di Stefano.

Consigliere Bonato.

Consigliere Cagliani.

Consigliere Calini.

Consigliera Cupido.

Consigliere Foggetta.

Consigliere Gatti.

Consigliere Garotta.

Consigliere Ghezzi.

Consigliere Hamdy.

Consigliere Maderloni.

Consigliera Milazzo.

Consigliere Molteni.



Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 46 /2022 del 19/07/2022

Consigliere Montrasio.

Consigliere Nigro.

Consigliera Pastorino.

Consigliera Pini.

Consigliere Pogliaghi.

Consigliere Ricupero.

Chiedo un po’ di silenzio, per favore. Grazie.

Consigliere Romano.

Consigliere Turolla.

Consigliere Valsecchi.

Consigliere Vincelli.

Procedo anch’io al voto.

Do il risultato dell’elezione.

Abbiamo: Garotta con 8 voti;

Cupido con 16 voti.

Pertanto sono eletti Garotta e Cupido appunto nella Commissione Comunale.

Grazie.

(Applausi dell’Aula).

PRESIDENTE: Votiamo per l’immediata eseguibilità, procediamo con alzata di mano. Votiamo.

Favorevoli? Si approva ad unanimità. Grazie.


